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MONITORING I EWALUACJA  LSR 

 

Prowadzenie monitoringu i ewaluacji realizacji LSR w całym okresie wdrażania jest kluczowym procesem, 

który pomaga zweryfikować, czy optymalnie i właściwie udaje się osiągać zakładane cele i przypisane im 

wskaźniki.  

Proces uwzględnia specyfikę obszaru objętego LSR, a dzięki współpracy i sieciowaniu zapewniono odpowiedni 

dobór elementów podlegających bieżącemu monitoringowi oraz okresowej ewaluacji.  

W rozdziale przedstawiono: 

- zasady i procedurę monitoringu i ewaluacji,  

- elementy podlegające badaniom,  

- podmioty (osoby) odpowiedzialne za proces monitoringu i ewaluacji.  

 

Zasady monitoringu i ewaluacji. 

Monitoring jest narzędziem do systematycznego pozyskiwania, analizowania oraz wykorzystywania 

informacji dla celów kontroli, zarządzania i podejmowania decyzji. Zapewnia identyfikację bezpośrednich efektów 

wdrażania LSR obejmujących dane ilościowe i jakościowe na temat funkcjonowania LGD „Barcja” oraz stanu 

realizacji LSR w aspekcie finansowym i rzeczowym. Pozwala również ocenić postęp w zakresie osiągania 

wskaźników produktu  

i rezultatu przypisanych do celów i przedsięwzięć. Głównym celem monitoringu jest uzyskanie informacji 

zwrotnych na temat skuteczności i wydajności wdrażanej LSR.  

Monitoring opiera się na zasadach: wiarygodności, aktualności, obiektywności, koncentracji, realizmu, 

koordynacji informacji i elastyczności.  

Zebrane dane i informacje będą odnoszone do założeń bazowych (wartości założonych w momencie 

rozpoczęcia wdrażania LSR), wskaźników pośrednich (przedstawiających pożądane wartości na konkretnym etapie 

wdrażania LSR – tzw. kamieni milowych) oraz wskaźników docelowych (ostatecznych rezultatów jakie ma 

przynieść wdrażanie LSR). 

Realizacja badań monitoringowych pozwoli na odniesienie wyników do oczekiwań oraz ocenę adekwatności 

wykorzystanych zasobów do uzyskanych efektów.  

Monitoring będzie miał na celu: usprawnianie procesów zarządczych, bieżące kontrolowanie stanu wdrażania 

LSR, przewidywanie lub identyfikację pojawiających się problemów, optymalizowanie wykorzystanych zasobów, 

weryfikowanie zgodności przebiegu wdrażania z planowanymi zamierzeniami. 

 

Ewaluacja jest procesem prowadzonym w celu ustalenia efektywności pomocy pochodzącej ze środków Unii 

Europejskiej (efektywności wdrażania LSR) oraz oszacowania poziomu jej oddziaływania w odniesieniu do założeń 

LSR, zakresów tematycznych czy też analizy wpływu na poszczególne problemy oraz potrzeby zidentyfikowane  

w diagnozie obszaru. Zapewnia ustalenie związków przyczynowo skutkowych między podejmowanymi 

działaniami, a uzyskanymi rezultatami, zwłaszcza w ujęciu długookresowym. Będzie obejmować badanie wartości 

oraz cech LSR z punktu widzenia przyjętych kryteriów, w celu oceny jej efektów oraz wykorzystania nabytej 

wiedzy w kolejnym okresie. Jednym z głównych celów ewaluacji będzie ocena rzeczywistych i spodziewanych 

efektów. Ewaluacja będzie próbą znalezienia odpowiedzi na pytanie, czy nasze działania przyniosły pożądane 

efekty w odniesieniu do wykorzystanych zasobów. W procesie ewaluacji będą stosowane następujące kryteria: 

trafność / adekwatność / odpowiedniość; efektywność / wydajność; skuteczność; użyteczność; trwałość. 

W procesie wdrażania LSR na lata 2023-2027 zostaną wykorzystane następujące działania ewaluacyjne: 

- autoewaluacja (self-evaluation), tj. ocena stopnia realizacji LSR i osiąganych lub osiągniętych efektów. Będzie 

wykonywana przez pracowników biura LGD, na podstawie zbioru informacji pochodzących z monitoringu  

i sprawozdawczości oraz innych elementów poddanych procesowi oceny. W procesie będzie możliwy udział 

ekspertów zewnętrznych. Kluczowy będzie partycypacyjny charakter badania, z wykorzystaniem adekwatnych do 

zakładanych celów metod partycypacji stosowanych przy przygotowaniu i aktualizacji LSR. Rzetelna ocena 

efektywności wdrażania LSR będzie również oparta o ocenę stanu realizacji zobowiązań oraz wyników badań 

monitoringowych. Podsumowaniem badania będzie warsztat strategiczny, przeprowadzany np. w formie warsztatu 
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refleksyjnego, z udziałem kluczowych grup interesu zidentyfikowanych na obszarze objętym LSR oraz osób 

młodych, seniorów i osób w niekorzystnej sytuacji. Podsumowaniem badania mogło być wydanie Zarządowi 

rekomendacji, który będzie przedstawić propozycje podejmowanych działań zaradczych z propozycją sposobu ich 

wdrożenia i terminami wykonania.  

- ewaluacja zewnętrzna, tj. ocena zlecana zewnętrznemu wykonawcy z doświadczeniem w zakresie badań LSR). 

Badanie ex-post zostanie wykonane po zakończeniu realizacji LSR, do końca 2028 r. (maksymalnie do połowy 

2029 r.). Badanie będzie miało charakter całościowy w kontekście postawionych pytań ewaluacyjnych. Do analizy 

zostaną wykorzystane dostępne metody i techniki badawcze, adekwatne do zakresu badania, obszaru i uczestników. 

Dzięki temu możliwe będzie zgromadzenie kompletnego i wiarygodnego materiału oraz wypracowanie 

rekomendacji na poziomie eksperckim. Wykorzystana zostanie przede wszystkim koncepcja triangulacji 

metodologicznej, zapewniająca zróżnicowanie źródeł danych, metod i perspektyw badawczych. Kluczowy będzie 

również partycypacyjny charakter badania na każdym jego etapie, z wykorzystaniem metod partycypacji 

stosowanych przy przygotowaniu i aktualizacji LSR. Rzetelna ocena efektywności wdrażania LSR będzie również 

oparta o ocenę stanu realizacji zobowiązań oraz wyników badań monitoringowych oraz przy uwzględnieniu 

wyników ewaluacji wewnętrznych on-going. Badanie ewaluacyjne ex-post będzie obejmowało w szczególności 

ocenę, na ile udało się osiągnąć założone cele, ocenę skuteczności i efektywności interwencji oraz jej trafności  

i użyteczności oraz badanie długotrwałych efektów (oddziaływanie) LSR oraz ich trwałość. Będzie ona dotyczyć 

następujących obszarów badawczych: ocena wpływu na cel/cele LSR; kapitał społeczny, przedsiębiorczość, 

współpracę, osoby młode, seniorów oraz w niekorzystnej sytuacji, innowacyjność, funkcjonowania LGD, proces 

wdrażania oraz wartość dodaną podejścia LEADER i innych (jeśli zajdzie taka potrzeba). 

Ewaluacja zewnętrzna może zostać zlecona wspólnie, tj. badanie obejmuje kilka lub wszystkie LGD z terenu 

województwa.  

Sposób wykorzystania wyników z monitoringu i ewaluacji  

Informacje uzyskane w wyniku badań oraz podejmowane działania zaradcze (jeśli wystąpi taka potrzeba) 

zapewnią między innymi terminowe i skuteczne wdrażania LSR, odpowiednią jakość stosowanych procedur, 

lokalnych kryteriów wyboru, wyższą użyteczność podejmowanych działań komunikacyjnych, czy jakość 

świadczonych przez LGD „Barcja” usług. Dzięki temu możliwe będzie osiągnięcie założeń LSR w optymalnym 

zakresie. Wyniki badań mogą stać się przesłanką do zmiany zasad funkcjonowania LGD „Barcja”, zmiany LSR,  

w szczególności w zakresie aktualizacji problemów lub potrzeb oraz dostosowania budżetu, wskaźników lub innych 

założeń do zmieniających się warunków otoczenia LSR. 

 Wnioski i rekomendacje z prowadzonych badań będą podstawą do podejmowania działań zaradczych, jeśli 

pojawiłoby się zagrożenie nie osiągniecia kamieni milowych określonych w umowie ramowej, czy poziomów 

realizacji wskaźników produktu i rezultatu. Istotna będzie również ocena poziomu zainteresowania potencjalnych 

beneficjentów wsparciem przewidzianym w LSR. Będzie to przesłanką do podejmowania decyzji o jej aktualizacji.  

W przypadku wykrycia istotnych problemów na etapie wdrażaniem lub zarządzania LSR, LGD „Barcja” 

przygotuje i wdroży program naprawczy. Program ten zostanie stworzony przy udziale pracowników Biura, 

Członków organów LGD oraz pozostałych Członków LGD „Barcja”. Będzie podlegać akceptacji w samorządzie 

województwa (poprzez np. akceptację zmienionej LSR).  

 

Procedura ewaluacji i monitoringu  

Procedura określa przebieg procesu monitorowania i ewaluacji. 

Zakres procedury: Proces obejmuje czynności w zakresie monitoringu i ewaluacji od momentu wyboru LSR do 

etapu zakończenia jej wdrażania, tj do momentu publikacji Raportu z ewaluacji ex-post.  

Założenie ogólne: Monitoring będzie procesem ciągłym, przy czym wyniki będą gromadzone półrocznie. Ewaluacja 

będzie prowadzona okresowo. W ramach ewaluacji on-going raporty będę sporządzane w kwartale następującym 

po roku, którego badanie on-going dotyczy. W przypadku ewaluacji ex-post raport powstanie po realizacji LSR lub 

na końcowym etapie jej wdrażania. W sytuacji wystąpienia istotnych czynników zakłócających możliwe będzie 

wykonanie dodatkowego badania marketingowe w danym kwartale.  
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Osoby odpowiedzialne: Nadzór nad procesem monitoringu i ewaluacji będzie sprawować Zarząd. Realizacja lub 

koordynacja procesu monitoringu i ewaluacji on-going będzie prowadzona przez pracowników Biura LGD lub 

przez wybranego koordynatora lub eksperta zewnętrznego (jeśli Zarząd uzna potrzebę jego wyznaczenia). Proces 

ewaluacji ex-post będzie prowadzony przez doświadczoną firmę zewnętrzną. 

Przebieg procedury:  

1. Zarząd określa częstotliwość badań monitoringowych lub ewaluacyjnych, ich zakres oraz sposób 

dokumentowania oceny.  

2. Możliwe będzie wskazanie koordynatora lub wybór eksperta zewnętrznego, jeśli zajdzie taka potrzeba. 

3. Biuro LGD określa czynności niezbędne do realizacji badań monitoringowych i w zakresie ewaluacji on-going, 

w tym dokonuje wyboru narzędzi adekwatnych do zakresu badania oraz sposobu pozyskania danych.  

4. W procesie monitoringu i ewaluacji wykorzystywane będą różnorodne narzędzia oraz partycypacyjne metody 

zapewniające zaangażowanie lokalnej społeczności, stosowane wcześniej przy przygotowaniu i aktualizacji 

LSR, żeby możliwa była kompleksowa analiza danych, zebranie reprezentatywnych opinii i wykorzystanie 

wniosków (będą wykorzystywane adekwatnie do potrzeb i oczekiwań odbiorców). 

5. Biuro LGD może zwrócić się do Zarządu w sprawie zlecenia ocen / ekspertyz zewnętrznych.  

6. Dane są gromadzone systematycznie, z zachowaniem śladu rewizyjnego. Wykorzystywane są do tego arkusze 

kalkulacyjne lub systemy informatyczne wspierające obsługę wniosków (jeśli będą dostępne).  

7. Przeprowadzone badania ewaluacyjne obejmują co najmniej ocenę na ile udało się osiągnąć założone cele, 

ocenę skuteczności i efektywności interwencji oraz jej trafności i użyteczności oraz badanie długotrwałych 

efektów (oddziaływanie) LSR oraz ich trwałość.  

8. Zakres monitoringu i ewaluacji oraz elementy podlegające ocenie zostały określane w Tabeli Elementy 

podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going / ex-post) ze wskazaniem sposobu ich pozyskania oraz 

zakresu analizy i oceny danych.  

9. Z badań monitoringowych / ewaluacyjnych powstają sprawozdania / raporty. Struktura sprawozdania / raportu 

stanowi odzwierciedlenie zakresu badania.  

10. Sporządzane raporty roczne i raport z ewaluacji ex-post będą przedstawiane na Walnym Zebraniu Członków  

i podawane do publicznej wiadomości m.in. poprzez umieszczenie na stronie internetowej i udostępnione do 

wglądu w Biurze LGD (upowszechnienie wyników). Będzie to forma zachęty do dyskusji o działalności LGD 

„Barcja”.  

11. W przypadku wydania rekomendacji Zarząd wskazuje osobę/osoby odpowiedzialne za ich realizację i określa 

terminy ich wdrożenia.  

12. Monitorowaniem terminowości realizacji rekomendacji zajmuje się Biuro LGD. Jeśli wdrożenie rekomendacji 

nie będzie możliwe w wyznaczonym terminie, uzasadniony wniosek w tym zakresie będzie przedstawiany 

Zarządowi do akceptacji. Poza zmianą terminu może być konieczne podjęcie dodatkowych działań 

warunkujących wykonanie rekomendacji.  

13. Za realizację rekomendacji lub uzasadnienie przyczyn odstąpienia od ich realizacji odpowiada Zarząd. 

14. Zakończeniem procesu monitorowania i ewaluacji jest przedstawienie przez Zarząd na WZC raportu z ewaluacji 

ex-post wraz z informacją o poziomie wdrożenia rekomendacji. 

 

Wykonawca badań monitoringowych oraz ewaluacji on-going (własna): Biuro LGD, z możliwością wsparcia 

przez ekspertów zewnętrznych lub zlecenia wykonania za zewnątrz dodatkowych ocen / ekspertyz. 

Wykonawca badania ex-post: Firma zewnętrzna posiadająca doświadczenie w realizacji ewaluacji LSR. 

Czas realizacji badania:  

Dane monitoringowe będą zbierane w okresach półrocznych. W sytuacji wystąpienia zagrożeń w terminowej 

realizacji LSR Zarząd może podjąć decyzję o zwiększeniu częstotliwości lub zakresu badań, które będą adekwatne 

do zobowiązań wynikających z umowy ramowej, tj.:  

- corocznej weryfikacji poziomów osiągnięcia wskaźników i możliwości osiągniecia pozostałych założeń LSR  

i zobowiązań z umowy ramowej, 
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- w przypadku EFRROW: konieczności osiągniecia 40% poziomu zakontraktowania budżetu do 30 czerwca 2026 

r. (I kamień milowy) oraz 80% poziomu zakontraktowania budżetu do 31 grudnia 2027 r. (II kamień milowy). 

 

Źródło danych. 

Dane źródłowe będą pozyskiwane z dokumentacji własnej gromadzonej przez LGD „Barcja”, z samorządu 

województwa lub systemu informatycznego – jeśli będzie dostępny, z GUS oraz badań ankietowych. Istotnym 

źródłem będą bezpośrednie wywiady z beneficjentami, analiza pomysłów/inicjatyw zgłaszanych przez mieszkańców 

dotyczących funkcjonowania LGD „Barcja” i wdrażania LSR w ramach stworzonego systemu zachęt. Dla potrzeba 

badania mogą być prowadzone wizje lokalne w miejscach realizacji projektów / grantów. Informacje będą pochodzić 

od różnych interesariuszy z obszaru LSR, żeby zastosować jak najszerszy poziom włączenia i uzyskać 

reprezentatywne wyniki.  

Dane statystyczne dostarczą obiektywnych informacji na temat zmian w obszarze badania i jego otoczeniu. Będą 

obejmować zjawiska demograficzne, rynek pracy, lokalną gospodarkę oraz sytuację społeczną. Zakres analizy będzie 

również obejmować dane ilościowe o prowadzonych naborach, postępie rzeczowym, efektach realizacji Planu 

komunikacji, Planu szkoleń oraz dane finansowe. Dane będą dotyczyć tych elementów, które stanowią kluczowe 

zobowiązania wynikające z zawartych umów. Źródłem danych będą również badanie jakościowe, obejmujące  

w szczególności wywiady z Członkami LGD, pracownikami Biura LGD oraz przedstawicielami organów 

stowarzyszenia (Zarządu, Rady decyzyjnej, Komisji rewizyjnej) oraz odbiorcami pomocy. W badaniu będą 

uwzględnione opinie podmiotów, które nie uzyskały wsparcia. Wywiady będą prowadzone przy wykorzystaniu 

instrumentów adekwatnych do grupy interesariuszy, żeby włączyć do badania wszystkich zainteresowanych. Na 

potrzeby wywiadów zostaną przygotowane scenariusze wywiadów i ankiety dostosowane do równych odbiorców. 

Zebrane dane będą wykorzystane nie tylko do oceny wdrażania LSR, ale będą podstawą do formułowania 

rekomendacji. 

Tabela nr 33 Elementy podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going / ex-post) ze wskazaniem sposobu 

ich pozyskania oraz zakresu analizy i oceny danych.  

Wyszczególnienie  Podstawowe źródła danych /  

rodzaj i częstotliwość badania 

Analiza i ocena danych 

Efektywność pracy Biura LGD i 

organów LGD, w tym jakość 

doradztwa, stan realizacji Planu 

komunikacji / Planu szkoleń oraz 

działań animacyjno-integracyjnych 

i wyłączeniowych skierowanych 

do lokalnej społeczności, 

dostępność Biura, sprawność 

podejmowania decyzji przez LGD 

oraz stosowanie obowiązujących 

przepisów  

i wytycznych – zarządzenie LSR 

opinia przełożonego, wywiady z 

beneficjentami i członkami LGD, 

badania ankietowe, wyniki 

kontroli, anonimowe ankiety, 

wywiady, dokumentacja własna 

LGD 

M6 – Monitowanie w okresach 

półrocznych 

E1 – ewaluacja on-going  

EX – ewaluacja ex-post 

Rzetelne i terminowe wypełnianie 

obowiązków, ocena jakości 

prowadzonych działań i ich 

skuteczności w odniesieniu do 

założeń LSR, jakość doradztwa, 

adekwatność działań 

komunikacyjnych i 

szkoleniowych, zaangażowanie i 

chęć rozwiazywania problemów. 

Kryterium: Efektywność 

Postęp rzeczowy LSR w zakresie 

stopnia osiągnięcia mierzalnych 

wskaźników wykonalności celów – 

wdrażanie LSR 

dokumentacja konkursowa, dane 

pozyskane z samorządu 

województwa, ankiety 

monitorujące / sprawozdania 

beneficjentów 

M6, E1, EX 

Stopień realizacji celów, 

przedsięwzięć, wskaźników; ocena 

celowości i trafności założeń 

realizowanych w ramach LSR; 

wpływ podejmowanych przez 

LGD działań na postęp rzeczowy; 

określenie stopnia realizacji 

poszczególnych operacji / grantów. 

Kryterium: Skuteczność i 

użyteczność, trwałość. 
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Postęp finansowy w zakresie stanu 

realizacji budżetu w 

poszczególnych naborach  

i możliwości osiągniecia kamieni 

milowych, z uwzględnieniem 

czynników zewnętrznych 

wpływających na tempo 

kontraktacji oraz tempo realizacji 

projektów / grantów – wdrażanie  

i zarządzanie LSR  

dokumentacja konkursowa, dane 

pozyskane z samorządu 

województwa, ankiety 

monitorujące / sprawozdania 

beneficjentów 

M6, E1, EX 

Stopień wykorzystania budżetu 

LGD przeznaczonego na 

wdrażanie LSR w odniesieniu do 

podjętych środków, wpływ 

podejmowanych przez Biuro LGD 

działań na postęp finansowy, ocena 

trafności założeń finansowych 

LSR.  

Kryterium: Skuteczność  

i użyteczność 

Harmonogram ogłaszanych 

konkursów oraz poziom 

zainteresowania beneficjentów 

ogłaszanymi naborami – wdrażanie 

i zarządzanie LSR 

dokumentacja konkursowa, rejestr 

wniosków, rejestr doradztwa, listy 

obecności na spotkaniach 

szkoleniowych, licznik odwiedzin 

na stronie internetowej / na profilu 

w mediach społecznościowych 

M6, E1, EX 

Zgodność ogłaszanych konkursów 

z przyjętym harmonogramem, 

ocena stopnia realizacji zadań w 

ramach LSR 

Kryterium: Efektywność 

Efektywność promocji i 

aktywizacji lokalnej społeczności, 

zainteresowanie stroną internetową 

LGD oraz profilem w mediach 

społecznościowych, udziałem w 

ofercie informacyjno-promocyjnej, 

czytelność i skuteczność przekazu, 

przepływ informacji – zarządzenie 

LSR 

dokumentacja własna LGD, licznik 

odwiedzin na stronie internetowej / 

na profilu w mediach 

społecznościowych, listy 

obecności, dokumentacja 

zdjęciowa, ankiety, wywiady  

M6, E1, EX 

Ocena skuteczności przepływu 

informacji w stosunku do 

osiągniętych rezultatów, badanie 

efektów dotarcia do 

poszczególnych beneficjentów, 

liczba osób, które uzyskały 

informację na temat LGD, 

skuteczność animacji lokalnej 

społeczności. 

Kryterium: Skuteczność i 

efektywność 

Jakość procedur oceny i wyboru 

projektów oraz efektywności 

lokalnych kryteriów wyboru – 

wdrażanie LSR 

dokumentacja własna LGD, 

dokumentacja konkursowa, wyniki 

kontroli, rejestr wniosków, rejestr 

umów, analizy wewnętrzne, 

ankiety ewaluacyjne, ankiety, 

wywiady  

E1, EX 

Sposoby i efektywność przepływu 

informacji, sprawność w 

podejmowaniu decyzji, 

skuteczność stosowania procedur, 

analiza zgodności oceny projektów 

z LSR, wg lokalnych kryteriów 

wyboru w odniesieniu do 

przyjętych zasad i Wytycznych, 

ocen jakości stosowanych 

kryteriów wyboru operacji i 

procedur 

Kryterium: Skuteczność i trafność 

Postrzegania LGD w otoczeniu, 

ocena jakości partnerstwa – 

zarządzenie LSR 

dokumentacja własna LGD, rejestr 

umów, ankiety ewaluacyjne, 

ankiety, wywiady 

E1, EX 

Skuteczność, użyteczność i 

trwałość wykorzystywanych 

narzędzi promocji 

Identyfikację zmian w otoczeniu 

LSR i czynników zakłócających, 

żeby możliwe było podjęcie 

działań zaradczych – wdrażanie 

LSR 

analiza danych GUS, 

dokumentacja własna LGD, 

ankiety, wywiady 

E1, EX 

Efektywność, trafność i trwałość 

aktywizacji lokalnej społeczności 

 


